
Zápis ze 21. členské  
schůze (sletu) ALMŠ  
27. 2. 2016, Žijem lesem, Tábor 
 
Přítomni: 
Za ALMŠ: Tereza Valkounová, Johana Passerin, Pavla Štindlová, Magda Kvítková, Martina 
Dvořáková, Filip Kršiak, Klára Krchňavá, Hana Ježková, Tereza Stárková, Magda Kapuciánová. 
 
Za LMŠ: Hana Gazdová  Hvozdík,  
Michal Knitl  LDK Bažinka,  
Svetlana Sarkisjanová  Dětský klub Šárynka,  
Magdaléna Kapuciánová, Ondřej Kapucián, Jan Šrůt  MŠ Semínko,  
Adéla Šimonová  Školka v Zahradě,  
Lucie Baráková  LMŠ V Zahradě, Kutná Hora,  
Jaroslava Pěničková  Klub Stromeček,  
Jana Navrátilová, Monika Boumová  Žijem lesem, 
Blanka Dymáčková, Sára Hardtová, Jan Uhlíř, Edita Jiřičná  LMŠ Kulíšek,  
Dušan Sládečka  Klub Stromeček,  
Lucie Kubíčková  LMŠ U Tří veverek, 
Marie Majkusová  Klub Stromeček,  
Lenka Beata Vaníková, Lenka Kyselovská  lesní dětský klub Prokopáček,  
Barbora Smetánková  Ekocentrum Říčany  Lesní klub Pramínek,  
Josefa Kolmanová  Spolek přátel Samorostu,  
Veronika Kubásková  Jeden Strom,  
Křivánkovi  LMŠ V Závětří, Brno, 
Veronika Jiravová  Tři údolí z.s.,  
Hofírková Gabriela  LMŠ V Závětří,  
Karolína Skálová  LMŠ Stromeček,  
Kateřina Tichá  333 údolí z.s.,  
Olga Jarkovská  Lesní klub Pramínek,  
Radka Chovancová, Barbora Šrámková  MEZI STROMY,  
Lenka Chvalová  Medvíďata, 
Ludmila Mráčková, 
Veronika Formánková  Dětská lesní školka Větvička,  
Jaroslava Zittová  Spolek Kandík, 
Johana Passerin  Hvězdy v lese, 
Eliška Svobodová  Průhoníček, 
Adéla Kučerová, Petr Novotný  Doma v lese, 
Vanda Švihová, Dominika  Živé děti 
Marie Peroutková, Ludmila Teršová  Berounka 
Kateřina Meletzká  Zvonek 
Martina Janíčková  DLK Marjánka. 
 
   



 
Obsah: 

1. Legislativa 
2. Nové stanovy ALMŠ. Přijímání nových členů. 
3. Rozpočet a financování ALMŠ 
4. Standardy kvality 
5. Krizové situace v LMŠ  
6. LESY ČR a jejich finanční podpora 
7. Pozvánky na akce 
8. Témata členů 
 
1. Legislativa 
 
Novela školského zákona, prošla 2. čtením, jsou pozměňovací návrhy, čeká se na schvalování těchto 
pozměňovacích návrhů (cca za 14 dní). Pak půjde do senátu a panu prezidentovi. Tj. není schválena. Jejím 
obsahem je velká šíře věcí (např. státní maturity), proto je tempo přijímání novely pomalé. Relevantní pro 
MŠ jsou tyto body:  

1) povinná předškolní docházka od 5 let. Současnou snahou je změnit povinnost na nárokovatelnost 
MŠ od 3 nebo 4 let (= rodič nemá povinnost, ale právní nárok na místo v MŠ, to dosud nemá) 
2) definice lesní mateřské školy, velmi obecně jako „předškolní vzdělávání podle RVP bez pevného 
zázemí (stavby).“ To, co bude definovat zázemí, bude až předmětem prováděcí vyhlášky. V případě 
úspěšného přijetí této novely (a následně smysluplných prováděcích vyhlášek), bude možnost zapsat 
LMŠ do rejstříku. LMŠ, které do rejstříku chtít nebudou, zůstanou tak jak jsou, jen pod názvem např. 
lesní kluby. Konkrétní vyhlášky budou muset být vyjednány s MMR, MŠMT, MZdr a MŽP. Články 
v médiích, které podávají „LMŠ v rejstříku“ jako hotovou věc, jsou tedy matoucí. I v okamžiku, kdy 
bude novela přijata a vytvořeny prováděcí předpisy, trvá zápis do rejstříku MŠMT až rok, v prvním 
roce dostává školka 60%. Tj. horizont je cca 3 roky. 
Kdo z politiků podporuje LMŠ: Jiří Mihola (KDUČSL), Martina Berdychová (ANO), Helena 
Langšádlová (TOP), snad i Petr Kořenek (ČSSD  aktuálně s definicí lesní MŠ v novele), Strana 
zelených (není ve vládě).  
 

2. Nové stanovy ALMŠ. Přijímání nových členů. 
 Vyjednávání o stanovách trvalo rok a členové do nich byli zapojeni.  Rekapitulace procesu 

přijímání nového základního člena:  
1. Registrovat se  tj. vyplnit profil LMŠ na novém webu (současní čekatelé i noví žádající o 

členství)  
2. Zaplacení členského příspěvku. V tento moment má LMŠ všechny výhody jako členové  

newslettery, účastní se akcí, sletů, dostane Infobalíček.  
3. Zajistit si Zprávu o návštěvě (doporučení) od jedné geograficky nejbližší LMŠ (musí být 

členem ALMŠ) – tento krok nahrazuje dosavadní hlasování. 
 4. Souhlas člena skupiny pro kvalitu / mentora (zajišťuje Tereza Stárková) a následné 

rozhodnutí Rady o přijetí školky za člena. Pasování nových členů proběhne na nejbližším sletu. 
Současní čekatelé musí nově projít procesem žádosti o základní členství   tj. je třeba setkání s 
nejbližší LMŠ a získat Zprávu o návštěvě (doporučení), které LMŠ zašle Tereze Stárkové. Tento 
krok nahrazuje hlasování a může ve výsledku urychlit vstup do ALMŠ (namísto roku “čekání”). 

 Žádost na stávající členy: pokud vás osloví zájemce o členství s prosbou o návštěvu, prosíme 
vyhovte mu a vyplňte Zprávu o návštěvě. 

 Způsob kontroly stávajících členů: Každý může podat výhradu  podnět skupině pro kvalitu. 
Splněné standardy kvality jsou cestou k profesionalitě a kvalitě školek. 

 ! Profil na webu nelze překlopit ze starého webu na nový, je potřeba to zkontrolovat! 
 Průměrný růst Asociace  je cca 4 noví zájemci o členství měsíčně. Členů je cca 130. 

ALMŠ bude střešní/síťující organizací pro všechny LMŠ, pro ty, které mají zájem o vstup do 
rejstříku MŠMT, i pro ty, které do rejstříku nechtějí. 



 
3. Rozpočet a financování ALMŠ 

Je prezentována tabulka Provozní rozpočet ALMŠ 2016, která je přílohou k zápisu. 
Projekty (zejm. vzdělávací) jsou samonosné, plus ještě jsou z jejich nepřímých nákladů částečně 
hrazeny provozní náklady ALMŠ. 
Členské příspěvky byly spočítány na základě kompromisního rozpočtu (pravý sloupec), reálné 
provozní náklady jsou v levém sloupci. 
Graf (taktéž přílohu k zápisu) ukazuje procentuální rozložení výdajů. Nejvíce (41%) jde na 
legislativu. 
Členský příspěvek je pro rok 2017 stanoven na minimálně 3000 Kč/rok pro necertifikované členy, 
dobrovolně lze platit více (doporučení 3700 Kč). Provozní rozpočet bude dotován z výtěžku Letní 
školy. 
I do budoucna bude počítáno, že členské příspěvky budou stanovovány jako minimální (dolní 
hranice). Vyšší příjmy nám umožní lepší akceschopnost zejména v legislativní oblasti. 
Diskuse  
 zaznívá podpora i vyššího členského příspěvku 
– možnost soukromého dárcovství  ALMŠ hledá další firemní dárce a fundraisera pro firemní 
oblast. Znáte vhodného adepta? Dejte nám vědět. 
 

4. Standardy kvality 
Sdílení zkušenosti z procesu prvních 4 úspěšných certifikací. Je to obohacující proces a možnost se 
dále zlepšovat. 
 

5. Krizové situace v LMŠ – např. požár. 
V souladu se standardy je nutno mít vypracovaný krizový plán (kdo má v krizové situaci na starosti 

jaké věci: komunikace s veřejností, volání záchranky, poskytnutí první pomoci atd., jaký je časový plán).  
V krizové situaci se neváhejte obrátit na pomoc k ALMŠ  asistence v krizové komunikaci 

s veřejností. Případný skandál nebo špatně řešená komunikace s médii může poškodit všechny lesní školky. 
Zvlášť v situaci, kdy se teprve tvoří legislativa. 

S úřady komunikujte raději preventivně, budujte si dobré sousedské vztahy. 
V komunikaci s médii „na negativní zprávu reagovat pozitivní informací, nejít do konfrontace“, 

nemlžit, neomlouvat se. 
 
6. LESY ČR a jejich finanční podpora 

Podpora Lesů ČR je podmíněna umístěním publicity Lesů ČR. Krmítka nebo cedule? Cedule na 
strom? Plachta? Poštovní schránka?  
Cedule/krmítka přijdou do školek, bude potřeba je nainstalovat a vyfotit a poslat. 
Dohoda: krmítka lze lépe umístit i využít. 
Z podpory Lesů ČR jsou zejména kofinancovány granty na vzdělávací akce určené členům (Školka 
blízká přírodě, Letní škola) 
 

7. Pozvánky na akce 
Bedlivě sledujte newslettery, ať vám něco neunikne :)! 
 
Školka blízká přírodě 2016/17. Přihlašování proběhne před prázdninami. Konference bude v září a 
přednášky začínají od října. 
 
17. března, Brno: Spontánní radost z učení  Reggio Emilia. 
14. dubna, Řevnice: Volná hra s Johanou Passerin. 
22. dubna  přednáška a 23.24. dubna – workshop, Praha: Komunikace na bázi důvěry  Original Play. 
28. dubna, Brno: Svátky a tradice s Johankou P. 
Tato i další témata: Agrese a násilí, Komunikace atd. chystáme ve Vrchlabí, Brně, v Plzni. 
 



Další slet ALMŠ bude 16. 4. 2016 v LMŠ Bezinka v Palkovicích u Frýdku Místku. 
 
Květen  pravděpodobně přijede Helle Heckmann, výjimečná zakladatelka a pedagožka waldorfské lesní MŠ 
v Dánsku. Vychází její kniha Slow parenting v nakladatelství DharmaGaia, autorka by měla slavnostně 
uvést knihu. 
 
Květenčerven, Tábor (LMŠ Žijem lesem): dvou víkendový seminář Respektovat a být respektován. 
 
26. – 29. červenec, Praha ( Toulcův Dvůr): Letní škola 2016. Hlavní hosté Godi Keller – kompetence pro 
život, O. Hozman (estetika a  celostní architektura – uspořádání prostoru, harmonie), Sigfried Oeter 
(poradenství, management kvality). Dále dílny, workshopy, sdílení, setkání. 
 
9. září, Praha  Konference Školka blízká přírodě. Lektor R. Hettich – přírodní pedagogika 
 
Máte touhu poznat skvělé téma, máte skvělého lektora, něčím se zabýváte (manuálně i odborně), chtěli byste 
hostit přednášku? Napište na mail johana.passerin@lesnims.cz   
 
8. Témata členů 
Legislativa – očkování – nejsou žádné novinky. 
Komunikace s úředníky – čerpejte z nového Infobalíčku! (kdo nebyl na sletu, najdete ho elektronicky v 
členské sekci na novém webu) 
Letní tábory  legislativa pro zotavovací akce – je zpracována, doporučujeme www.ymca.cz, kde je sekce 
“připravujeme tábory”. 
Jak řešit letní provoz – řeší se otázka, zda členskými příspěvky, nebo hospodářkou činností (u hospodářské 
činnosti je třeba živnostenský list). Pokud by školka měla živnostenský list na pořádání příměstských táborů, 
bude to transparentnější. Nebo školku někomu pronajmout. 
 
Registrace výdejny stravy    pokud poskytujeme veřejné stravování, registrovat se na místní hygieně 
(zpracovat a poslat  HACCP  najdete v Infobalíčku). 
 
Odpočty z daní  diskutována možnost rozdělit placenou částku na dva díly. Jedna část je na živnostenský 
list, druhá členský příspěvek. Zásadní je mít ve stanovách jako hlavní činnost péči o děti a mimoškolní 
vzdělávání. Jakmile vykonáváte nějakou činnost, kterou nemáte ve stanovách, je nutné na ni mít 
živnostenský list. Živnost péče o dítě je svojí provozovnou předpisy regulovaná (posuzováno dle vyhlášky 
provozní hygieny pro MŠ). Platby lze v případě živnosti odečítat z daní, v případě členského příspěvku 
nikoli. 
 
PŘÍLOHY: 

Rozpočet ALMŠ 
Pozvánky 
Proces přijímání členů a transformace původních čekatelů na členy 
 

 
 

Asociace lesních mateřských škol se sídlem Šlikova 47, 169 00 Praha 6, IČ: 22907122 
www.lesnims.cz

  

mailto:johana.passerin@lesnims.cz
http://www.ymca.cz/

